
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2025 | Edição: 149 | Seção: 2 | Página: 28

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Norte do Tocantins

PORTARIA N° 674, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS, no uso das atribuições que

lhe conferem o Decreto Presidencial de 8 de abril de 2024, publicado no DOU Nº 68, de 09 de abril de

2024, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar a contratação de PATRICIA OLIVEIRA VELLANO, 1º colocado(a), para exercer o

cargo de Professor(a) Substituto(a), vaga 018, titulação de acordo com a formação mínima exigida no edital

UFNT 009/2025, de 24 de abril de 2025, sem prejuízo do disposto no seu item 2, observada a

documentação comprovada pelo(a) candidato(a) no ato da contratação, em regime de 20 (vinte) horas

semanais de trabalho, a ser lotado(a) no(a) Faculdade de Ciências da Saúde - FCS, no curso de

BACHARELADO EM MEDICINA, conforme o Edital UFNT n° 027/2025, Resultado Final e Homologação do

Resultado Final, de 23/06/2025, publicado no DOU de 26/06/2025, objeto do Edital de Abertura n°

008/2025, de 17/04/2025, publicado no DOU de 17/04/2025, em substituição (à)ao titular do cargo,

Rejanne Lima Arruda, em razão de licença maternidade.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados

a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

AIRTON SIEBEN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

08/08/2025, 08:13 PORTARIA N° 674, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA N° 674, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-674-de-7-de-agosto-de-2025-647175017 1/1


